At, inquit, quos honesti gloriæque amor non compestat, nec persuasionem ex religione ortam cohibere posse; ideoque hanc supervacaneam esse. Nam experientia constat, homines in vitia instituenda non sequi, sed contemnere passim philosophiæ ac religionis principia. Stoiici enim, aliique Fatalistæ passim usurpabant exhortationes ad virtutem & bonum libertatis usum, etsi libertatem ipsi negarent. Et christianorum plerique perverse vivunt, licet religioni fimmissime adhaereant.

Resp. atque principio ajo, non omnes Stoicos homini libertatem admissæ, ac Fatalistas, negata quoque libertate, utiles habuisse hortationes, quibus majus virtuti pondus adderetur, quò in virtutem potius, quam in vitia homines traherentur. Deinde principia illa intimo naturæ sensui adversabantur, quo libertatem in nobis experimur: quamobrem mirum esse non potest, quod aliquando non philosophiæ principia, sed intimum sensum sequerentur. Quod spectat ad persuasionem, quæ ex fide christiana est, atque illius principia, hæc semper cupiditatibus obsistunt, ac vim exerunt suam. Dum liber sit rationis usus ostendendo bonum, quod ex virtute est, ac malum, quod ex vitio imminet, cohibet illas & vincunt; dum vero vehementi ac turbida commotione obscuratur rationis vis, & præpeditur, cupiditates quidem in transversum homines abripiunt, sed tunc per internam conscientiam, & remorsus inde sequentes, ratio hominem reprehendit. Ex quo apparet, religionis principia perpetuum in homine contra passionem laetam ponere. Contra vero Atheismus cum non aliud bonum sequendum, ac malum vitandum offerat homini, quàm quod per sensum offertur, principia illa usurpat, & probat, quæ cupiditates, & libidines fovent. At principia hæc honestatis amorem destruant, & laudis, gloriæque desiderium ad vitia humanæ societatis quàm maxime inimica impellunt. Si ergo in iis, quos religio internis conscientie stimulis, & metu poenarum compestat, tantum potest passionum impetus, ut videant plerumque bona, meliora probent, ac deteriora sequantur; quis credat in Atheis vim appetitus principiorum auctoritate roboratam, & auctam; non ita passionibus vitios-

que indulgere, ut societatis civilis vinculum omnino dirumpat?

At vero, Atheismus in depravatam vitam homines non ducere; quia Athei, quæ historia recenset, virtutibus ornati exhibentur, ut Diagoras, & Theodorus ex Græcis, ex Romanis Cassius, & Atticus, atque ex recentioribus Vanninus, atque Spinosa. Addit præterea, gentes fuisse, ac etiam nunc reperiri, quæ in privatis familiis sine religione vivunt; has vero facilius posse in societate civili sine religione conservari, ubi præter naturæ dictata, atque honestatis amorem, civiles leges habent.

Resp. atque nego, Atheismus in depravatam vitam, quæ societati civili obsit, homines non inducere. Hæc autem, quos ipse asert, paucissimi sunt, ac talis fortasse indolis, quos amor virtutis afficere, & movere poterit, & quos studium declinandi apud multitudinem invidiam, & conciliandi propriæ sectæ existimationem, retrahere à vitis potuit. Ergo vero plura in iis vitia fuisse contendendo, quæ religio sustulisset, & quæ data occasione societati quoque noxia fuissent; quis enim à superbia, ab ambitu, & à vitis inde profluentibus illos absolvat?

Quod secundo loco opponitur, falsum omnino est, ut infra ostendemus. Si vero id quoque daretur, non inde sequeretur, posse sine religione civilem societatem consistere. A sociali enim in una familia vita, ad vitam civilem nullam consequitio est: Ibi enim unius familie homines nondum fortasse divitis bonis vivunt; in civili societate innumeris sunt homines gradu, divitiis, studiisque divisi, atque ad commoda innumera inhiantes, de quibus privatæ familie nec cogitant quidem; hos vero affectus, si religio desit, nemo ita compestat, ut societatis diu saltem consistere valeat.

Corollarium.

Si religio tantæ privatis hominibus, ac civili societati utilitatis est, ac ad felicitatem necessaria; Ergo non ut res commentitia, sed ut bonum quoddam rationali creaturæ concessum exhibetur, quo optatam felicitatem persequatur. Id sane ex dictis præsumi jure meritoque posset, sed ut omnia Atheorum fundamenta detegamus, ac funditus omnino evertamus, expendamus religionis originem.

Pars altera.

De religionis origine.

Hæcenus de utilitate, & necessitate, dicendum ergo est de ejusdem origine, quam divinam esse, paucis demonstrabimus. Itaque sit

Propositio prima.

Nulla gens est ex antiqua historia cognita, quæ religione caruerit.

Demonstratur, ac principio veluti res ipsis Atheis explorata statuitur, omnes civiles gentes, quas antiquissima recenset historia, in civili societate positas, religionem aliquam habuisse, scilicet, Hæbreos, Chaldaeos, Ægyptios, Phœnices, Indos, Persas, Arabes, Getas, Gallos, Germanos, Græcos, Romanos, aliosque populos, quorum memoria superest. Id enim adeo persuasum omnibus fuit, ut Plutarchus adversus Colorem Epicureum confidenter scripserit: *Facilius urbem condidi sine solo posse puo, quam opinionem de Diis penitus sublata civitate contra, aut constare; et ut Athei finxerint, cum societate civili ortam religionem esse, ac solum apud gentes immanitate efferatas, & extra leges positas homines sine religione ulla reperiri posse, separaverint.*

Sed ne has quidem gentes invenire unquam poterunt. Nam Academicus Cotta apud Ciceronem *lib. 1. de natura Deorum* provocavit quidem ad hujusmodi gentes veluti ad eas, apud quas nulla suspicio Deo-

rum esset, sed nominare ac designare nullam potuit, & Cicero ipse tum *lib. 1. Tusculanarum questionum cap. 13. tum lib. 1. de Legibus cap. 8.* affirmat, adeo alte insidere omnium cordibus sensum divinitatis, ut falsum multi Deum colere maluerint, quàm nullum. Nec solum Cicero, sed quotquot fuerunt gentium Sapientes palam testati sunt nullam fuisse unquam gentem, quæ religione careret; ita Plato *de legibus lib. 1. cap. 10.* ita Aristoteles *ad Nicomach. lib. 10. cap. 11.* ita Seneca *cap. 117.* ita Artemidorus *lib. 1. cap. 9.* ita Ælianus *var. hist. lib. 2. cap. 13.* ita Maximus Tyrius *diss. 1. ita Sextus Empiricus lib. 1. contra Physicos cap. 61.* ita Dion Chrysostomus nuncupatus, ita denique Julianus *epist. ad Heracl.* ubi hæc habet: *Omnes ante doctrinam numem esse aliquod persuasi sumus, eo respiciendum, ad eum præparandum, credoque animos nostras sic se habere ad Deum, ut visu prædita ad lacem.* Iis vero addi quoque potest, Lucretium hanc Epicuro suo laudem tribuere, ut omnium mortalium primus adversus religionem ausus sit aperte pugnat. Itaque antiquis omnibus gentium Sapientibus, atque Philosophis persuasum omnino fuit, nullam tunc detectam fuisse gentem Religionis expertem. Ea autem, quæ Baillius contra opponit, præterquamquod ex iis, quæ diximus in *art. de Pantheismo*, facile dissolvuntur; adversus tantam omnium Sapientium consensionem, nullius momenti reputanda sunt: tum quod ad impios gentium, quas *Atheas*, & sine religione vocant, mores Atheismi nota referri commode possit; tum quod ita appellari à nonnullis consueverint gentes, quæ externo religionis apparatu careant; qui apud cultos populos vigerent; tum demum quia omnes fere illæ narrationes dubiæ sunt; qui enim ea referunt, vel fertur, vel putatur, aut fama est, scribere solent. Quæ quidem expressiones suspicionem, non vero animi persuasionem designant. Ita Mela *de Asiaticis*; & Strabo *de Æthiopicis*, qui ad torridam habitant; ita & alii *de Gallacis*, seu *Lusitanis* scribunt; quos tamen religionem habuisse ex aliis monumentis constat.

Propositio secunda.

Gentes omnes hac nostra quoque ætate cognita aliquam religionem habent.

Demonstrat. Omnes fatentur, politas omnes nationes, atque in civili societate viventes gentes in Europa, in Asia, in Africa, & in America, religionem habere; ac satis obvise sunt descriptiones ex accuratis virorum relationibus; qui regiones illas perlustraverunt, in quibus hærum gentium mores, religiones, sectæ, dogmata, errores, superstitionesque exponuntur. De solis quibusdam barbaris controversia movetur, quos Petrus Baillius ex suspectis quibusdam relationibus veluti Atheos tradidit, ut inde efficiat, generalem non esse totius humani generis circa religionem consensionem, ac posse sine religione civilem societatem consistere. At à plurimis gravissimis viris ex omni Europæ parte, accuratissimarum relationum ope Bailli impostura detecta & confutata fuit. Præcipua autem monumenta, quæ cujusque gentis, etiam silvestris gentis, religionem probant, collegere, atque referunt duo illustres ex Dominicana familia scriptores, scilicet, Thomas Vincentius Monilia in præfatione ad opus contra Fatalistas, & Jo. Vin. Patuzzi in opere *de futuro impiorum statu cap. 9.* Nos vero pauca ex his recensebimus, quæ tamen satis visa sunt ad rem conficiendam. Primum itaque ex Thevenotti relatione Baillius *Castro*, & Hottentotos Africae populos in regionibus Capiti Bonæ spei finitimis habitantes Atheismi accusaverat. At plures fuere accurati viri, qui post Thevenotium regiones illas adiere, & vitæ gentis, moresque illorum hominum explorarunt, qui uno ore testantur, præter paucos, qui Mahumedanam religionem sequuntur, reliquos unum Summam, ac Supremum Deum agnoscerent, eumque magnum Ducem vocare, ac lucam, solemque adorare, & plerasque ceremonias

niae habere. Horum testimonia satis obvia sunt in collectionibus, quae prodire itinerariorum. Ex his autem unum laudare sat erit Petrum Kolben Batavum, qui decem annis in illis regionibus commoratus est; quique illorum hominum lingua comparata, summa cura eorum mores, religionemque scrutatus est: Is in descriptione Capitis Bonae Spei germanice primum edita, ac deinceps gallice, illorum hominum religionem fuisse exponit. Ab Africa ad Americam, sive ad gentes in novo Orbe recenter detectas, gradum facimus. In his regionibus occurrunt r. Canarienses, quos Columbus religionis expertes exhibuerat, at ex historia, quam habemus, hujusmodi insularum subactionis, constat, gentes illas unum Deum nosse, qui praemia virtuti, vitis vero supplicia in alia quoque vita paraverit. 2. Accusati reperiuntur Caribae insularum Antillarum Incolae: de his autem scribit Roschafaut in eorum historia mortali, quod agnoscat alium Deum bohi, alium mali principium, atque hunc vocare *Magoba*, & Sacerdotes istidem habere, quos *Boyes* appellant. 3. Brasilienses, quos ex relatione *de Leri* etiam Lockius asseruit, nec Deum nosse, nec nomen habuisse, quo divinitatem experirent; Sed constat ex *Lacæ de origin. gent. Americ. & Magrav. de Brasil. Rige cap. 9.* hos Deum Summum agnoscere, quem *Tupa*, & *Tupana* nominant, etiamque per Sacerdotes sacra facere. 4. Silvestres homines *Canada*, quos *Huronos*, *Sauriquos*, & *Armouchios*, vocant, ex testimonio *Sagard*, & *Lescarbot*, sine religione praedicantur; adest vero egregium opus P. Josephi Fider. Lafitau Societ. Jesu de moribus Silvestrium Americanorum, in quo illorum religio accurate describitur, & cum simpliciorum terrae habitatorum religione comparatur: & de his qui in Virginia, & Florida sunt, refert Dominus Winlow, qui unus ex primis plantatoribus in nova Anglia fuit, didicisse à barbaris, illos agnoscere unum Deum Supremum, & alios inferiores; atque ita cortextit, quae antea externa deceptis specie scripserat, scilicet, Deum homines illos non agnoscere. Ex illius autem confessione facile intelligere est, primos illos peregrinatores, qui nec sermonem habere poterant cum hominibus, quorum linguam ignorarent, nec adhibito interprete eosdem explorant, deceptos ex eo fuisse, quod de religione ex externo templorum, ministrorum, rituumque apparatu judicaverint, ac scripserint, vel nulla se deprehendisse apud gentes illas religionis indicia, vel pauca tantum, ut dixere Le Maitre de habitatoribus Insularum Meridionalium, & Schouten de his, qui sunt in Insula *Jedo* prope Japoniam. Atque haec satis visa sunt ad ostendendum, omnes cognitias hac aetate nostra gentes etiam barbaras, atque silvestres, Supremum Numen spe praemii, metusque supplicii alterius vitae colere, atque non solum suspectas, sed etiam falsas omnino esse illorum hominum relationes, quas Lockius, atque Bailius adhibuere, ut demonstrarent, homines esse, quibus nulla divinitatis suspicio sit.

Propositio tertia.

Religio nec Legistorum, nec privatorum hominum communem est.

Ut clarior res fiat, nonnulla principio observare necesse est. Primum, aliquando apud Scriptores religionis nomine quemcumque cultum generatim significari, quo sensu dicitur, nullam gentem sine religione esse; aliquando vero pro externo apparatu, dogmatibus, & doctrina ad divinitatem pertinente; atque ita *Cicer. orat. pro Fontejo* dixit; *Gentes pro suis religionibus bella suscipiunt*, & alii antiqui Scriptores aliam Aegypti, aliam Persarum, aliam Graecorum, & aliam esse Romanorum Religionem dixerunt: atque eodem sensu nos aliam Judaeorum, aliam Christianorum religionem esse passim affirmamus.

Deinde certum est, religioni, quam natura suggerit, plura addita esse per veram, & divinam revelationem; apud Judaeos, atque Christianos, & per illo-

rum quoque auctoritatem, quibus Deus decernendi ea, quae ad divinum cultum spectant, potestatem fecit: apud gentes vero, primum privatorum superstitione, deinde callidorum quoque Legistorum impostura. Nam constat ex historia, privatos homines etiam atque magis constituta essent in mundo imperia, varias sibi affingere consuevisse divinitatis species, atque his, & etiam nonnullis Creaturis, divinos tribuere coepisse honores; & ex *Diodoro Siculo lib. 1. & 5.* & *Ephoro* apud *Strabonem lib. 10.* atque ex aliis Scripturibus apud *Suidam*, antiquos omnes Legistores, quorum memoria superest, populorum credulitate, & superstitione abusus ita fuisse, ut commenti sint, à Diis, qui in maxima veneratione apud populos essent, se legatos fuisse ad leges, quibus etiam religio praescriberetur, ferendas: Sic *Anaxi*, & *Mnevis*, apud Aegyptios leges ab *Herna* sibi datas commenti sunt. *Zoroaster* apud *Baetianos*, & *Zamolxis* apud *Getas*, à *Dea Vestra*, *Zathrostris* apud *Arimaspos*, à *daemone*, seu bono genio; *Rhadamanthus*, & *Minos*, *Cretensium* Reges, à *Jove Cretensi*, *Triptolemus* apud *Athenienses*, à *Cere* gentilitia *Dea*, *Pythagoras*, & *Zaleucus* apud *Crotoniatis*, & *Loxrenes* à *Minerva*; *Lycurgus* apud *Lacedaemonios*; ab *Apollino*; *Romulus* à *Deo Conso*; *Numa* à *Nimpha Tiberis* suas leges sibi traditas gloriabantur.

Præterea constat etiam ex istis historicis, atque ex *Herodoto*, Legistorum, quos diximus, divinos hominibus nonnullis decrevisse honores, ac in Deorum numerum eos retulisse, qui republicam fundassent, aut de eadem optime meriti haberentur, & mysteria, quae *Eleusina* dicuntur, primum in Aegypto, deinde in aliis quoque regionibus stabilisse, tum ut ea plebi occultarentur, quorum cognitione religio vilisceret, ut Deorum genealogia, vita, mors, &c. tum etiam ut in his ea religionis capita constituerentur, quae magis ad republicam viderentur conferre.

Denique certum quoque est, eos, qui stabilitatem per Legistores religionem, ejusque mysteria contemneret, Atheos à gentibus habitos fuisse: hac enim unice de causa, ut nos aliis monimus, *Socrates*, & *Evehemerus* & etiam *Judei*, Christianique ab Ethnicis Aethiis accusati fuerunt, atque hujus generis fuisse antiquorum plerisque, qui *Aethi* nominantur, ex eo quod religionem Legistorum commentum assererent, luculentissima *Platonis* auctoritate comprobamus; is enim *lib. 10. de legibus* de his verba faciens, qui pro Atheis haberentur, hæc scribit: *Deos, o beate vir, primum affirmant, non tantum natura esse, sed etiam unice; ac legibus institutos; hinc feri, ut singulis regionibus, & populis proprii Dii sint, pro diversa eorum, qui leges rogant civitatum; ingenio, & indole. Itaque ii, qui primum asseruerunt, religionem esse Legistorum commentum, de sola religione loquebantur, quam callidi hujusmodi homines confixissent, non vero de ea, quae unius Supremi Numinis cultum decernat, qui nostri sollicitus sit, qui per præcepta, & præmia ad virtutem nos alliceat, & per supplicia etiam alterius vitae à vitis retrahat, cum hanc servandam esse religionem constanter illi crederentur. Vides ergo, quo labili fundamento innixi recentiores Athei religionem omnem callidorum Legistorum inventum afferant.*

Demonstr. modo propositio. Primum quia nullo antiquitatis monumento probant, Legistores, aut alios homines religionem omnem finnisse. Quando enim, & quoniam in concilio ad hoc convenere callidi homines ex omnibus terris, ut istud commentum humano generi persuaderent? Qui fieri potuit, ut nemine penitus discrepante in hujusmodi consilium convenirent omnes ejusque regionis homines, qui ut locis, ita vita, ac morum institutis tam immaniter invicem dissident? Et ut in tanta vite morumque diversitate post tot, ac tantas rerum mutationes, atque vicissitudines apud omnes omnino gentes cultas aequè, atque barbaras paucorum hominum commentum sarrum rectumque semper servaretur? Opinione enim commenta delet dies, & natura judicium confirmat; ut optime inquit

quit *Cicero*, ac ipsa experientia comprobatur, qua videmus linguas, leges, religionis ritus, atque alia ab hominum opinione, & arbitrio pendencia, perpetue mutationi, atque vicissitudini obnoxia esse.

Deinde cum ex *Mose*, tum ex aliis antiquis historicis constat, plures gentes in privatis familiis religionem servasse, antequam civilem societatem inirent; ac similes quoque gentes etiam nunc in America reperiuntur, in quibus religio viget, quin quidpiam unquam à Legistoribus acceperint.

Denique falsa omnino probatur hypothesis, quam *Athei* fingunt de conflictu ex metu ab ignorantia orto invisibili Numine, tum quia in adstruendo Supremo Numine docti, indoctique homines conveniunt, ac convenere semper: hypothesis autem illa solum apud indoctos homines locum habere potest; neque apud hos omnes, nam plerique sunt rudes homines qui hujusmodi timore non afficiuntur, ac plures etiam ob ingenii imbecillitatem, ad id confingendum inepti, divinitatis autem persuasio omnibus communis est. Tum etiam quia ex hujusmodi terrore confictus Deus, res esse debet formidolosae, truculentae, ac vite insidians; id enim ignorantis hominis menti offerunt tonitrua, atque metum, terroremque excitantia phaenomena. At religio semper, ac ubique Deum summe Sapientem, amabilem, de homine optime meritum, ac spem nobis ingentem tum praesidium in adversis, tum etiam aeternae felicitissimae vitae demonstrat, qualem, scilicet, indicant Universi structura, ac mirabilis rerum ordo, & varietas, ac certus, atque determinatus cuique finis.

Corollarium.

Si nulla gens cognita sine religione reperitur, incognitas quoque Australes, aliasque gentes religionem habere secundum analogiam regulas jure meritoque argumentamur. Sicut enim ea, quae aliis omnibus hominibus communia sunt, in hominibus quoque incognitis praesumuntur, ita & religio.

Propositio quarta.

Religio ex Deo est, qui eam primis parentibus indidit, ac per traditionem propagata, & initio sensu per rationem unum uniusque terrarum semper conservata fuit.

Demonstr. Si Religio semper, & ubique ab omnibus hominibus ratione utentibus conservata fuit, nonnulli ex Deo communi hominum parente esse potest, cujus consilio stabilita sit, cujusque providentia per traditionem de patre in filium propagata, ac per intum naturae sensum excitata, & conservata sit. Neque enim alia suppetit via, per quam Religio in homines omnes propagari, ac ab omnibus ubique locorum custodiri poterit. Inditum vero hominibus esse intimum sensum, quo ad Supremi Numinis cultum excitentur, ac traditionem religionem custodia non, facile patet; Nam quod homini etiam invito natura suggerit, id ex intimo naturae sensu oritur. Hac enim ratione constat, ex intimo naturae sensu prodire felicitatis amorem, ac propensionem illam, qua ad assentiendum propositioni evidenter cognita trahitur. Natura vero etiam invito homini Dei cultum, metumque suggerit, & inculcat, dum ex. gr. ob improbe facta homines de Deo ceteroquin non cogitantes, ac ipsos quoque Atheos damnat, ac metum hinc, atque timorem incutit. Nemo enim est, qui post patratum scelus conscientiae stimulum non experiat, ac malum sibi inde imminere non sentiat, ac metuat. Hunc autem metum ne Atheos quidem ipsos exuere unquam posse, fatetur ipse *Bailius*; testatur *Cotta* apud *Ciceronem* de *Epicuro* ipso, & ut alios mittam, asserit *Seneca* per hæc verba: *Alentuntur, qui dicunt se non sentire Deum esse; nam est sibi affirmant interdu, nocte tamen sibi dubitant.* Quid vero est, quod hanc dubitationem, hunc metum excitat, & incutit, nisi intum naturae sensus factum improbanis,

ac Dei reverentiam timoremque incutiens?

Scio, Atheos confugere solitos esse ad mundi aeternitatem, ut argumenta eladant, quae à nobis pro asstruenda divina religionis origine allata sunt. At quis miserum effugium non rideat? Nam mundum à Deo conditum esse, atque initio mundi hominem à Deo formatum fuisse, qui religionem ab eodem accepit modo à nobis supra indicato propagatam, tam certum est, quam quod maxime. Mundi enim, hominisque creatio, res facti cum sit, nonnulli ex historicis monumentis constare potest, eadem ratione, qua urbium, & imperiorum initia comprobantur. At quotquot extant monumenta, recenter mundum conditum, & hominum ex una à Deo constituta familia exordium demonstrant. Occurrit primum *Mosis* historia, quae librorum omnium, qui supersunt, antiquissima est: in hoc mundi generis, & qua ratione cum homo, tum res singulae formatae sint, accurate describitur; & ad homines quod spectat, primum usque ad universale diluvium humani generis ex una *Adami* Evæque familia propagatio recensetur; deinde à diluvio ad *Mosis* ipsius aetatem ex una, quae superiit *Noemi* familia. Designantur ibi distincte singulorum patrumfamilias nomina, mores, & anni, quos vixerint, ea perspicuitate, ac styli simplicitate, ut omnis omnino impostura suspicio excludatur. Accedit etiam ea, quae hic narratur de humani generis exordio, & propagatione, stabilita historie veritate nota esse debuisse illorum plerisque, quorum gratia *Mosis* historia conscripta fuit, ut consideranti Patriarcharum successionem ex uno *Adamo*, & annos, quos illos vixisse asseritur, manifestum fiet. Si ergo animadvertamus, veluti divinam ab universa gente *Hebraea* fuisse tunc susceptam mosaicam historiam, atque ita deinceps ad aetatem usque nostram conservatam, perspicuum erit, non posse, nisi per summam impudentiam, de illius veritate dubitari.

Deinde circa mundi generis, hominumque ex una familia propagationem reliqua humani generis monumenta cum *Mosis* historia consentiunt. Nam omnes nobis cognitae gentes mundum initium habuisse fatentur, ac nulla unquam gens fuit, quae nationis suae exordia, eaque parva, ex una nempe, aut paucis familiis non ostenderet, *Aegyptii*, testibus *Diodoro Siculo*, & *Laertio*; *Phoenices*, teste *Sanconithone*, *Chaldaei*, teste *Beroso*, *Persae* denique, *Arabes*, *Assyrii*, alique *Orientalis*, ut ex *Homero*, *Hesiodo*, alisque *Poetis* liquet, qui mundi nativitatem cecinere, ac mundum in tempore à Deo ex rudi indigestaque mole conditum, asseruerunt. Historicis, & *Poetis* accedunt etiam *Philosophi*, scilicet, *Thales*, *Pythagoras*, *Anaximander*, *Plato*, alique, & *Aristoteles* ipse *lib. 1. de Caelo cap. 10.* scribit, ante ipsum omnes *Philosophos* recentem mundi nativitatem habuisse; nec veram ipse putavit de mundi aeternitate opinionem, ut optime observavit *Grotius*, sed eam veluti hypothese adhibuit, quam aptiorem existimavit ad rerum originem explicandam. Quamobrem ex ipsa quoque *Aristotelis* confessione constat, semper, & ubique homines credidisse mundum in tempore conditum. Et sane nullus *Ocelo* *Lucano* antiquior reperitur *Philosophus*, qui mundum aeternum asseruerit, cujus assertio, veluti monstruosum paradoxum, ab universo humano genere explosa fuit.

Sed expendamus reliqua humani generis monumenta. Supra quatuor circiter annorum millia nulla humane historie monumenta supersunt; quae enim de sua antiquitate, & astronomiis observationibus jaclabant olim *Chaldaei*, ac nunc *Sinenses*; fabulosa, & falsa detecta, & demonstrata sunt ab *Huetio*, alisque eruditis viris, qui de hoc argumento tractarunt. Quotquot præterea extant monumenta, omnia probant, ex paucis, immo ex una familia propagatos homines esse. Parva in his occurrunt societatum civilium, & imperiorum initia in omnibus mundi partibus: artium, quae etiam humano generi omnino necessariae sunt, ut seminandi, metendique frumenti, vitum ex ubis exprimendi, ac reliquarum hujus generis scientiarum, legum civilium, superstitionis, idololatriæ, atque etiam atheis-

mi primi inventores auctoresque nominatim designantur, ut legere est apud Jaquelotium in opere *de existentia Dei*, & apud Auctorem principiorum religionis naturalis & revelate tom. 1. pag. 59. Quis vero fingat homines ex aeterno existisse sine scientia ulla, & sine artibus ad vitam cultum omnino necessariis, & qui ultimum prosus posteris monumentum reliquerint sui, reumque ab ipsis gestarum?

Nec male feriatis hominibus confugere licet ad eluviones devastationesque populorum: Nam per has, aut omnes, aut unius tantum, vel alterius regionis homines periere. Si omnes, undenam postea humanum genus instauratum, ac propagatum est? Qui fieri sine miraculo potuit, ut diluvium E. C. universale, ita omnes homines perderet, & omnia humani generis monumenta deleteret, ut nullum prosus remaneret vestigium, quo humanum genus antiquius indicaretur ætate illa, quæ per historias, ac reliqua monumenta demonstratur? Si vero dicant, per eluviones illas aliquos tantum perisse populos, cur supersites homines aliquam saltem antiquarum rerum memoriam, ac aliqua antiquitatis monumenta non conservaverunt? Qui fieri potuit, ut nequidem eluvionum, ac depopulationum memoria remanserit? Nullum ergo, nequidem apparens, Atheis effugium superest, quo moveri ad dubitandum possint, quin religio communi hominum cuiusque ætatis consensione adserta, & custodita, ex Deo sit, qui mundum condidit, ac homines, qui Deum semper coluerunt, ac colunt, quasi unde orti sint, recorderentur, & agnoscant, ut inquit Cicero, lib. 1. de Legibus.

Corollarium.

Habes ergo ex hucusque demonstratis, religionem à Deo primis hominibus inditam fuisse: per traditionem deinde ex patre in filium in omnes homines propagatam, atque intimo naturæ sensu ita semper, ac ubique gentium custoditam esse; ut licet pravi efferaque homines naturæ legem plerisque in capitibus depraverint: licet ignorantia, scordia, ac perversa hominum ratiocinatio veram divinitatis notionem in hominum plasticque corruerit, vel deformaverit: licet superstitio, & idololatria externum internumque cultum turpissime fœdaverint: & licet Epicuræi, Atheique convellere ex hominum animis studuerint omnem divinitatis religionisque persuasionem; tamen obliterari omnino nunquam potuit confusa supremi Numinis notio, nec deleri, aut profocari intus ille naturæ sensus, qui collendum metumque prædicat Deum omnia intuentem, ac supplicia alterius vite improbis hominibus minitantem. Ex quo apparet, depravari utique potuisse per indicatas causas religionem, deleri vero ac convelli ex hominum animis nullo unquam conatu potuisse, ac maluisse homines, falsos Deos, quam nullum Deum colere, ut olim ajebat Cicero.

Caput secundum.

De naturali religionis existentia.

Superiori in capite ostendimus, totum genus humanum adversus Atheos pugnare, ac nequidem Atheos ipsos improbo conatu potuisse unquam religionis persuasionem, ac metum supremi Numinis omnino exuere, atque ex eorum cordibus delere. Hoc itaque in capite causam tuemur totius humani generis, contra paucos homines, vitiorum fautores, ac manifestos virtutis inimicos, quos vel ipsi Ethnici humanitatis monstrata, ac perniciem humani generis dixerunt; & supplicia, vel saltem exilio puniendos censuerunt, ut legere est in Laertio, Plutarcho, aliisque antiquis Scripturibus. Horum hypothèses, quas in articulo de Pantheismo descripsimus, refutandas suscipimus. Caput vero dividimus in partes duas: In prima de Dei existentia, ejusque attributis; in altera vero de ejusdem Dei providentia agemus, qua officia illa homini præscribuntur, quibus naturalis religio constat.

Pars prima.

De Dei existentia, & attributis.

Dei existentiam adversus Atheos demonstratur, principio visibilia hujus mundi, & ea, quæ facta sunt, expendimus, quæ sane Dei existentiam, ac invisibilia ipsius attributa, ita nobis ostendunt, ut omnino inexcusabiles sint, qui Deum ex his non agnoscant, & colant. Ita enim natura comparati sunt homines, ut dum opera videant, quæ rationem, consilium, & artem expriment, illico intelligant ab eo perfecta fuisse, qui ratione, consilio, & arte polleret. Ubi vero major pulchritudo, quam in ornatu colorum? ubi perfectior ordo, quam in Universi, ac rei cuiusque partium dispositione? Ubi major constantia atque ars, quam in motu syderum, quam in plantarum, animantium, hominumque propagatione, atque motionibus? Quæ ars mirabilior esse potest illa, quam vel in rei minimæ ejusque partis structura intuemur? Scimus enim, quidquid artis in homine est, id ex harum structura consideratione deductum esse. Si ergo natura ipsa duce res, quæ artem & sapientiam artificis demonstrant, in sapientis artificis cognitionem nos ducunt, exploratum procul dubio cuique esse debet, visibilia hujus mundi, invisibilibus ejusdem Auctorem, Rectoremque potentissimum, & sapientissimum demonstrare.

Scio, opinari Stratonicos, Epicureosque ornatum mundi, resque omnes Universi ex cæco particularum impetu, aut ex varia atomorum combinatione prodire. At permissibilem hanc rerum combinationem in sinu materiæ, atque in ejusdem materiæ particulis reperiri; plura adhuc sunt, quæ hujusmodi hypotheseos falsitatem demonstrant. Nam in possibili ex. gr. colorum combinatione, combinatio illa procul dubio reperitur, in qua per egregii pictoris artem, pulcherrima pictura efficitur: & tamen insani universim habentur homines illi, qui perfectam picturam ex fortuito colorum casu, seu ex fortuita colorum projectione emersisse asserent. Nam cum hanc non modo casus, sed ne homines quidem efficere possint, qui certis regulis & arte instructi non sint; nonnisi per summam insaniam fortuito casu elaboratam diceremus, Quis ergo dicat, nisi stultissime, sine infinite sapientis arte, ornatum colorum hominesque, & res alias hujus mundi fieri potuisse? Rursus fingunt Epicuræi, ante hanc pulcherrimam rerum combinationem alias infinitas præcessisse. Si ita vero se res haberet, ubi nunc tanta in speciebus animantium & rerum similitudo? Cur ex hominibus ex causa nullus superfluit, qui unum tantum, vel plures quam duos oculos haberet, aut plures vel pauciores partes, quæ propagationis speciei non obsessæ? An non vident perfectam similitudinem, quæ in omnibus ejusdem speciei individuis reperitur, artem ac sapientiam artificis demonstrare, qui species rerum omnium condiderit, partesque singulis concesserit ad necessarios usus destinatas, cum ob individuorum conservationem, tum ob propagationem speciei?

At hæc levia sunt & contra infimum illum probabilitatis gradum faciunt, quem Athei pro se afferre possunt, graviora enim suppetunt. Nam falsum omnino est, combinationem illam, quæ in Universo reperitur, possibilem esse in fortuito particularum materiæ concursu, cæca tantum natura gubernante: etenim in hac Universi forma & rerum varietate, certæ motus ac proportionis regulæ sunt, quas sola sapientia præscribere & decernere possint: ex his enim sibi comparavit homo quidquid sapientiæ & artis habet; certos autem motus, & proportionis leges in cæca natura, in materia, ac in fortuita atomorum combinatione requirere, perinde est ac asserere, hominem, qui omni arte, sapientia, ac etiam ratione destitutus sit, ad perfectam artis normam, exactum opus perficere posse. Denique in hoc Universo homo reperitur mente, ac ratione præditus; ubi vero in atomis æternis, in vi genitricis illas agitante, aut in immensa materia, quam alii Athei fingunt, mentis & rationis causa sufficiens adest? Hæc

ergo mundi visibilia non solum sapientissimum & potentissimum Deum ostendunt, sed etiam falsitatis convincunt Pantheistarum hypothèses. At clarior demonstratur ex ipsa rerum contingentia.

Nam existit ens necessarium, quod scilicet ex se existit, & non potest non existere. Id evidens est. Evidens enim est, dari plura entia contingentia, quæ nempe aliquando non fuerit, ac natura sua indifferencia sunt ad existendum, vel non existendum. Nam intimo sensu clare intelligimus, aliquando non fuisse, & nec amplius existere homines, à quibus progeniti fuimus eadem evidenter constat. Atque ita etiam liquet, alios extra nos positos homines, animantia quæque, plantas, lapides, ac res alias hujus Universi, vel aliquando non fuisse, ac res non posse. Porro ea, quæ aliquando non fuerit, vel quæ ita exhibentur, ut clare intelligimus esse non posse, ut *Tellus, Sol, Astra, Cælum*, &c. in semetipsis sufficientem rationem existentia suæ non habent, alioquin non possent non existere, atque uti à seipsis existentiam haberent, ita intima sua virtute conservarentur, ac necessarie essent. Accedit etiam, hujusmodi entia, quæ contingentia cum sint, habere debuerunt initium, non posse esse ex nihilo, quia nihil nil potest efficere; neque à semetipsis, tum quia si à semetipsis producta essent, sufficientem rationem in semetipsis haberent existentia suæ, qua ut esse, ita & conservari possent, ideoque perire non possent, contra experientiam, vel evidentiam, qua illorum contingentia constat; tum etiam quia res eadem secundum eandem rationem nequit esse causa, & effectus; alioquin quia causa sui ipsius, seipsa prior, & quæ effectus, seipsa posterior esset; quod est evidenter falsum.